- 1 -

平成１８年（行ウ）第１３号 損害賠償請求義務付け住民訴訟

原 告

被 告  鹿 嶋 市 長

文書送付嘱託申立書

                       平成１９年６月２１日

水戸地方裁判所

 第２民事部 御中

                       原告訴訟代理人

                       弁護士 谷 萩  陽 一

                       同   五 來  則 男

                       同   大 川  隆 司

 標記事件について原告は、その主張事実を立証するため、民事訴訟法第２２６条に基づき、

下記のとおり御庁が大阪地方検察庁に対し、文書の送付を嘱託されるよう申立てる。

記

１ 文書の表示

 被告人株式会社クボタらに対する大阪地方裁判所平成１８年（わ）第３３１７号独占禁止

法違反事件に関する、以下の文書。

 ア 判決書

 イ 第１回公判調書（手続）および同公判期日において提出された検察官の冒頭陳述書

 ウ 検察官提出書証のうち、別紙（１）および（２）記載の部分

- 2 -

２ 文書の趣旨

 前項の独占禁止法違反事件は、被告６社および共犯５社による、平成１７年１月から同年

７月までの間に入札が執行された、し尿処理施設発注案件（８件）に関する談合を公訴事実

とするものであるが、前項アの判決およびイの冒頭陳述書においては同種施設の発注案件に

かかわる談合が、遅くとも平成１４年４月に遡って、被告らによって行われていたことが認

定されており、前項ウの各書証（主として検面調書）はそれらを含む談合および、発注者が

談合によって蒙った推定被害額を立証する資料である。なお、被告人の身上関係および公訴

事実８件に固有の個別受注調達の状況にかかわる証拠、ならびに併合審理された贈賄事件に

関する証拠は前項の文書には含まれていない（上記刑事事件については本年４月２３日付で

大阪地方裁判所第５刑事部において判決が宣告され、５月８日にこれが確定している）。

３ 文書の所持者

  〒５５３－８５１２ 大阪市福島区福島１丁目１番６０号

            大阪中之島合同庁舎内

            大阪地方検察庁

           （担当 総務部 記録係 諏訪検察事務官）

４ 立証趣旨

 鹿嶋市が発注した本件し尿処理施設建設工事についても債務者クボタをはじめとする入札

参加業者において談合が行われ、その結果鹿嶋市が契約金額の２０％以上に相当する損害を

蒙った事実。

- 3 -

別紙（１）

検察官提出書証             （甲）

番 号

標 目

作成者又は供述者

作成年月日

（平 成）

立証趣旨

（証拠等関係カードの記載に

 よる）

甲 ３

調査報告書

内閣府事務官

杉山和也

18.5.26

平成１４年４月以降に発注さ

れたし尿処理施設の新設・更

新工事の入札状況

甲 ４

捜査報告書

検察事務官

小熊彰

18.6.2

前記工事の入札参加状況

甲 ５

調査報告書

内閣府事務官

一木哲生

18.6.2

平均落札率の推移等

甲１５

検面調書

臼田信一

（ＪＦＥエンジ）

18.5.25

本件談合に至る経緯等（旧日

本鋼管が談合組織に加わった

経緯等）

甲１６

〃

〃

18.5.28

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件基本談合の形成

経緯及びその内容等）

甲２０

〃

〃

18.6.8

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件以前からの個別

受注調整の状況等）

甲２１

〃

〃

18.6.5

本件談合に至る経緯等（見積

調査の状況等）

甲２２

〃

〃

18.6.6

受注調整をすることによる不

当な利益等

甲２３

〃

稲垣俊一

（三菱重工業）

18.5.20

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（談合の概要説明）

甲２４ 〃 〃 18.5.21 本件談合に至る経緯、談合の

- 4 -

（２１丁のもの）

状況等（本件基本談合の形成

経緯及びその内容等）

甲２７

検面調書

稲垣俊一

（三菱重工業）

18.6.9

談合の状況等

（従前の供述内容の一部訂正

等）

甲２８

〃

（１２丁のもの）

〃

18.6.9

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件以前からの個別

受注調整の状況等）

甲２９

〃

（６丁のもの）

〃

18.5.22

本件談合に至る経緯等（三菱

重工の談合への対処及び入札

辞退の理由等）

甲３０

〃

（４丁のもの）

〃

18.6.9

本件談合に至る経緯等（見積

調査の状況等）

甲３１

〃

（３丁のもの）

〃

18.6.9

本件談合を三菱重工の業務と

して行ったこと及び談合に対

する同社の取組み等

甲３２

〃

中村文威

（日立造船）

18.5.26

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（談合の概要説明）

甲３３

〃

〃

18.5.29

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件基本談合の形成

経緯及びその内容等）

甲３４ 〃 〃 18.5.30 前同

甲３６

〃

（１６丁のもの）

〃

18.6.6

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件以前からの個別

受注調整の状況等）

甲３７

〃

（５丁のもの）

〃

18.6.6

本件談合に至る経緯等（見積

調査の状況等）

甲３８

〃

村上学

（三井造船）

18.5.27

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（談合の概要説明

- 5 -

甲３９

〃

〃

18.5.30

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件基本談合の形成

経緯及びその内容等）

甲４０

検面調書

（７丁のもの）

村上学

（三井造船）

18.5.31

前同

甲４２

〃

（１２丁のもの）

〃

18.6.9

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件以前からの個別

受注調整の状況等）

甲４３

〃

（４丁のもの）

〃

18.6.9

本件談合に至る経緯等（見積

調査の状況等）

甲４４

〃

〃

18.6.8

本件談合が三井造船の業務に

関し行われたものであること

及び現在の心境等

甲４５

〃

西山巧祐

（タクマ）

18.5.22

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（談合の概要説明

甲４６

〃

〃

18.6.1

本件談合に至る経緯、談合の

状況等（本件基本談合の形成

経緯及びその内容等）

甲４８

〃

〃

18.6.9

本件談合に至る経緯等（見積

調査の状況等）

甲４９

〃

中森滋

（三機工業）

18.6.9

被告会社等１１社と他社との

違い及び幹事社の担当者の権

限等

甲５１

捜査報告書

検察事務官

小熊彰

18.6.12

各被告会社等における各被告

人等の役職等について

甲７０

捜査報告書

（２丁のもの）

検察官

谷口誠

18.6.12

本件犯行による発注者の損害

額（推計）について

甲７１

検面調書

環境省事務官

松沢裕

18.6.2

環境省が補助金交付に際して

用いる標準工事価格の算出方

- 6 -

    法について

甲７２

〃

平沼良雄

（荏原製作所）

18.5.25

阪南案件及び甘木案件の工事

原価等

甲７３

検面調書

大屋敏範

（栗田工業）

18.5.24

鳥羽案件の工事原価等

甲７４

〃

西沢達遵

（ＪＦＥエンジ）

18.5.24

西豆案件の工事原価等

甲７５

〃

梁沢克介

（住友重機械工業）

18.5.27

阿蘇案件の工事原価等

甲７６

〃

遠山幸雄

（アタカ工業）

18.5.25

人吉案件の工事原価等

甲７７

〃

大倉雅司

（クボタ）

18.5.24

南高北部案件及び下関案件の

工事原価等

- 7 -

別紙（２）

検察官提出書証            （乙）

番 号

標 目

作成者又は供述者

作成年月日

（平 成）

立証趣旨

（証拠等関係カードの記載に

 よる）

乙 ２

検面調書

寺川憲一

（クボタ）

18.5.25

犯行に至る経緯、犯行状況等

（談合の概要説明）

乙 ３

〃

〃

18.5.30

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件基本合意の形成経緯及

びその内容等）

乙 ７

〃

〃

18.6.8

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件以前からの個別受注調

整の状況等）

乙 ８

〃

〃

18.6.3

本件犯行が被告会社クボタの

業務に関し行われたものであ

ること及び談合に対する従前

の同社の取組み等

乙１１

〃

幡掛大輔

（クボタ社長）

18.6.8

被告人寺川の犯行が被告会社

クボタの業務に関し行われた

ものであること及び同社の談

合防止への取組み等

乙１３

調査報告書

内閣府事務官

日下野靖

18.5.9

被告会社クボタの行政処分歴

等

乙２０

検面調書

梅田四郎

（アタカ工業）

18.5.26

犯行に至る経緯、犯行状況等

（談合の概要説明）

乙２１

〃

〃

18.5.31

犯行に至る経緯等（本件基本

合意の形成経緯等）

乙２２ 〃 〃 18.6.1 犯行に至る経緯、犯行状況等

- 8 -

（本件基本合意の形成経緯及

びその内容等）

乙２７

検面調書

（１９丁のもの）

梅田四郎

（アタカ工業）

18.6.8

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件以前からの個別受注調

整の状況等）

乙２８

〃

（８丁のもの）

〃

18.6.8

犯行に至る経緯等（見積調整

の状況等）

乙３１

〃

永井洋生

（アタカ工業社長）

18.6.8

被告人梅田の犯行が被告会社

アタカの業務に関し行われた

ものであること及び同社の談

合防止への取組み等

乙３５

〃

辻忠義

（栗田工業）

18.5.29

犯行に至る経緯、犯行状況等

（談合の概要説明）

乙３６

〃

〃

18.5.31

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件基本合意の形成経緯及

びその内容等）

乙３７

〃

〃

18.6.10

犯行に至る経緯等（従前の供

述内容の一部訂正等）

乙４０

〃

（１４丁のもの）

〃

18.6.8

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件以前からの個別受注調

整の状況等）

乙４１

〃

（７丁のもの）

〃

18.6.8

犯行に至る経緯等（見積調整

の状況等）

乙４３

〃

藤野宏

（栗田工業社長）

18.6.8

被告人辻の犯行が被告会社栗

田工業の業務に関し行われた

ものであること及び同社の談

合防止への取組み等

乙４９

〃

長谷川雅則

（荏原製作所）

18.5.27

犯行に至る経緯、犯行状況等

（談合の概要説明）

- 9 -

乙５０

〃

〃

18.6.1

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件基本合意の形成経緯及

びその内容等）

乙５４

検面調書

（１２丁のもの）

長谷川雅則

（荏原製作所）

18.6.9

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件以前からの個別受注調

整の状況等）

乙５５

〃

（６丁、４項のも

の）

〃

18.6.9

犯行に至る経緯等（見積調整

の状況等）

乙５９

〃

鳥川文雄

（荏原製作所

 社長）

18.6.10

被告人長谷川の犯行が被告会

社荏原製作所の業務に関し行

われたものであること及び同

社の談合防止への取組み等

乙６５

〃

坂本振東

（住友重機械工業）

18.5.25

犯行に至る経緯、犯行状況等

（談合の概要説明）

乙６６

〃

〃

18.5.31

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件基本合意の形成経緯及

びその内容等）

乙６９

〃

〃

18.6.9

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件以前からの個別受注調

整の状況等）

乙７０

〃

〃

18.6.2

犯行に至る経緯等（見積調整

の状況等）

乙７２

〃

日納義郎

（住友重工社長）

18.6.10

被告坂本の犯行が被告会社住

友重工業の業務に関し行われ

たものであること及び同社の

談合防止への取組み等

- 10 -

乙８１

〃

丹野都夫

（西原環境）

18.5.29

犯行に至る経緯、犯行状況等

（談合の概要説明）

乙８２

検面調書

丹野都夫

（西原環境）

18.5.31

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件基本合意の形成経緯及

びその内容等）

乙８４

〃

（１２丁のもの）

〃

18.6.6

犯行に至る経緯、犯行状況等

（本件以前からの個別受注調

整の状況等）

乙８５

〃

（４丁のもの）

〃

18.6.6

犯行に至る経緯等（見積調整

の状況等）

乙８７

〃

久木原徹

（西原環境社長）

18.6.9

被告人丹野の犯行が被告会社

西原環境 の業務に関し行わ

れたものであること及び同社

の談合防止への取組み等